riensis.
(X  di Balia. C art. Rpsp. X X X I, 256).
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П. Monumenta Dalmatica.

i.

D ie 28 M artii 1188. J a d r ie .1:

Pax Pisanoruiti dura Jader tinis.

Reverendissimo patri ac domino U baldo dei. g ra tia  Sancte P i
sane ecclesie archiepiscopo non minus vita quam Jipnestis, m oribus 
decenter ornato cunctoque ejusdem ecclesie clero clarissimoqne 
Consulatui ejusdem civitatis ac Senatui, viris iUustribus .де^егів- 
que optim atibus omni sagacitate rutilantibus. e t uni verso . populo 
Risano, tam  m ajoribus quam minqribus,. spie tamquam fra trifur* 
e t amicis dileotis, P e tru s  Jad ertin e  sedis., archielectus lioet inme- 
ritus e t Damianus Dei dom iniquebungarici R egis gratjfLejupdem 
civitatis Comes Dalmaoieque Princeps unq cum Judicibus, P^poe- 
ribus, tribunis e t universo pppulo Jad ertin o  salu tem ,et, perpetue 
dileetionis oonstanciam. Cuncti potentis , dei preoeptum , at. di
ligerem us invicem, fratres e t amici dilectissjmi, explere cupientes 
vosque ubique valere e t vigere apertissim e cognoscentes, hpa 
V estre Sublim itatis cives Betrucium  Scori nizapum, G irardum 
Guascum, G ajm um  Bonainsennia quondam H enrici Casadonna 
e t D entem , qui pacem ju ra ti sun t pro se, e t  pro о panibus notiis» ac 
P etrum  de Deo e t Bonalburgum  nauclerios atque Sismundupi dc 
Castaldo Rusticum, Procaxium  Ragneriupa Sinibaldi, U gni inulti
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de Arcoro, Ravnuncium  Stèfònum Benicasam Nigrum  e t omnes 
alios, qui in nari vestra fuerant, licet in semotis positi honorabi* 
liter ac d iligen ter suscepimus et cum bis societatem e t  pacem 
perpetuam , secundam  quod inferius continebitur, hos nostre ci
v itatis judices quatuon Prestancium  videlicet Cipriani, A ndream  
Catapanie, Petrisciam  de O nta, P e trum  Slutadi, e t quintum  P e- 
trizium  Miohaelis Jaderensem  procérém in sacram ento pro № et 
comite ac nobis omnibus contra Vestros quinque prem ittentes in 
vestro beneplacito habere e t observare firmavimus, statuentes, 
u t omnis gens pisana cum ea, qhe se per P isam  conclamaverit, 
salva e t secura in rebus e t in persenis ad portum  e t civitatem 
nostram  per to tum  nostrum  districtum  deveniat suaqUe meroimo- 
nia nichil datii nobis dando exerceat, p re te r si cum navi propria 
Venerit e t aliquid honeris em erit Vel vendiderit, nostro prineipa- 
tui rom anàtos quatuor pro qualibet navi persolvat, e t si cum sale 
vel vino venèrit e t ibidem vendiderit, romanatos due tribuat. 
Si vero cum navi ex tranea m ore supra salientium  negotiatorum  
au t p er terram  venerit, nichiX. nobis dacii dare teneatur. Si 
autem  nautragium , quod -absit, infra nostrum  districtum  g en ti 
pisane pati forte oontigerit, e t hoc nobis fuerit intim atum , eam 
nostro posse juvare e t sibi auxilium e t consilium sine dolo pres
tare, tamquam cuilibet Jadertino, debemus. V erum  si aliquod 
lignum  arm atum  ad quempiam offendendum a nostra exierit civi
ta te  eos, qui in eo fuerint, ne vòs p re te r voluntariam  strinata of
fendant, sacram ento constringere tqnemus, e t  si neglecto sacra
m ento vos aliquatenus offendissent e t nostri cives essent reperti, 
plenam de his justioiam  vobis facere debemus. Volumus etiam, 
u t  gens pisana cnm in nostra urbe devenerit, curiam propriam 
habeat e t ejus judex suorum nautarum  causae e t plaoita audiat 
e t definiat, p re te r si sua sponte a nostro principe seu judicibus 
audiri vo luerin t Cum exercitu véro to tius nostri d istrictus con
tra  vos numquam insurgere debemus, sed ubicunque vos inveneri
mus, personas e t res vestrae uti nos ipsos diligere e t honorare 
tenem ur. Ao si per nostrum  districtum  aliquam ab aliquo vio
lentiam  sustinebitis, quod nobis inotuerit, vos arm ata manu no
stro posse deffendere e t adjuvare tenem ur. D ecrevim us etiam , 
u t  sicuti nos proscripta capitula perpetuo tenere <et observaro ju 
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ravimus e t  juram ento omnes hunanim iter assentjvimus, ita, ros 
eadem capitula cuilibet vestro nobili pro vobis omnibus, cum hoc 
soriptum videritis, ju ra re  et observare jubeatis, ac cum Pisi» 
devenerimus, illud dacii, quod a quolibet pipano accipitur, a nobis 
susoipiatis nostrosque cives, ubicumque vigorem et fortitudinem  
habueritis, ab omnibus sibi injuriam  e t violenciam inferentibus, 
vestro posse-sine fraude aliqua adjuvetis e t defendatis., Nosque 
vestris litteris sigillo M agnitudinis Vestre impressis vestri g ratia  
muniatis.

D ata Jadre. E x  jam dicti D . prinpipis imperio per manuui 
Blasii diae, e t Jadrensis notarii Anno incarnationis domini nostri 
ihesu Xpti millesimo oenteeimo octuagesimo octavo V kalendis 
A prilis Indictionis VI, tem poribus domini C lem entis pape I I I  A n
no primo e t Domini nostri B ele invictissimi R egis H ungarie, Dal- 
macies Croatie atque Ram e A nno X V I R egn i ejus. Bene valete.

(R. A rcb. delle Riformagioni di F irenze Cl. X . Dist. I I I ,  
№  26, n° 6, P arte  II).

2.
Die 20 F ebruarii 1368. Jadre.

Nobilibus et Sapientibus viris Prioribus et Vexillifero justitie, 
populo et comuni Florentie, amicis nostris karissimis.

Noveritis, amici karissim i, quod. Nos ецш D uce e t com m u
nitate V enetiarum  ad pacis devenimus unionem, deo propitio per
petue. duraturam , ita e t taliter, quod ipsi Nobis totam Dalm atiam 
cum omnibus suis Insulis, civitatibus e t locis tam in mari, quam 
in te rra  consistentibus, e t titulum  Dalmatie e t C roatie, cum ju re , 
siquidem in eisdem haberent, pure e t sim pliciter , resiguarunt, 
prout cQUtinetur iu lictoris eorum patentibus fet bullatis exinde 
Qonfectis e t  emanatis, quas Vobis in spetie per latorem presentium  
duximus destinandas, Vestre .universitatis amicitiam, de qua ple

nam gerim us fiduciam, sinceris affectibus deprecantes, quatenus 
licteras ipsas in terris  e t locis V estris legi e t publicari permi- 
ctatis e t Nobis super earum publicatione vel licteras vel in stru 
m enta publica dari et emanari faciatis, in eo Nobis sinceram am i
citiam exhibentes. Datum Jad re  X X  die mensis F ebruari (1358).

Ludovicus Dei G ratia R ex H ungarie.
(Signoria. C arteggio. Missive. R eg istri. I  Cancellieri. Voi. 

X I I ,  ff 22— 23).

3.

Die 9  Maii 1394.

Jadre.

Атйіеі karissimi. A udivim us, quod P etru s de Portili ariis 
civis noster dilectus cum quodam municipe Pagensi subdito ve
stro  societatem  habebat de quodam navigio, sale atque pecuniis, 
siout in te r m ercatores sepius consuevit. C ontigit autem, quod 
prefittus' oivis vester contra vestram  rempublicam nescimus quod 
religionis atque infidelitatis facinus a tten tav it, propter quam 
cftusatn suadente justic ia  omnia bona sua per m agistratus ve
stros in publicum confiscata. Quod quidem justissim um  arb itra 
mur. Nulla namque pena tam  acris est, que com m ittentibus 
contra patriam  ad condigue punitionis equationem possit accede
re. V erum  non credimus in m entem vestram  cadere, quod so
cius ob delicta socii damnum aliquod debeat reportare. Pene 
siquidem saos tenere debent autores, nec personas^delinqueu- 
tium egredi, quas diguum  non est ex aliena culpa gravare. E a  
proptor prudentiam  e t amicitiam vestram quanta animi affectio
ne possumus deprecamur, quatenus amore nostri, placeat dictum  
P etrum  civem nostrum  favorabiliter suscipere commendatum si- 
bique partem  eum contiogentem  navigii, pecuniarum e t salis e t 
aliarum rerum  secundum justiciam consignare. Quod quidem 
cum justum  sit, nobis e rit s ingu lariter gratiosum . D ate F io 
re n te  die IX  Maii M C C C L X X X X IV .

' (Ibid. X X IV , 23-t°).

51
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4.

D ie 11 Ju lii 1403. Jadrae.

H onorandi patres mei, u t'v o s  de oceuirentibus in Dalmatia 
participes reddam. A pplicuerunt-huc die IX  hujus mensis X II  
magna navigia Serenissimi principis domini R egis Ladizlai cum 
equis, militibus, stipendiariis, grano, ordeo e t aliis ad hujusmodi 
m inisterium  pertinentibus, quem quidem apparatum  opere pre* 
sentium vidisse fecit. H eri huc applicuit W ayicoda regni Bossi
ne, cui nomem Cherwoya, princeps magnus e t potentissim us om
nium  regni illius, qui quidem fu it causa potissima, u t regnum 
D alm atie e t omnes partes Sclavonie ad dominum Ladizlaum di
verterent. H ic regem  expectat cum com itiva maxima, homo
ipse patarenus est, sed datur ordo, u t dominus....  Cardinalis
erism ate eum confirm et e t reducat ad lum en vere salutis, e t sic 
ipse jam assentiri v idetur sub spe, u t dominus Rex ipsum consti
tu a t M archionem in partibus Bussine, p rou t mihi asserit domi
nus A rchiepiscopus Spalatensis, amicus suus e t vicinus e t mihi 
pater e t dominus.

P roceres regn i H ungarie existentes in npaxima com itiva et 
apparatu  heri scripserunt huc litte ras, sun t enim prope p e r  dio
tas. P u to  eru n t hic die veneris post oras, quorum  omnium ca
p u t e t ductor est dominus Archiepiscopus Strigonieusis, ad  cu
ju s  servitia fui, vir quidem et baro magne prudentie e t poteutie.

Dominum Regem expectam us hic cum domino Cardinali 
cum galeis X Y  die Sabati proxima, quae e rit XLV hujus mensis. 
D istu lit enim ex eo, quod dux A ustrie  m isit A m baxiatam  eg re 
giam, petens, u t securn traducat sorrorem  ipsius domini regis, 
futuram  uxorem suam, e t quod si hoc non facit, u t traducat, ad
versabitur e t opponet se circa recuperationem  regni H ungarie; 
si autem ducet eam, e rit eidem regi propitius e t fautor. Ipse 
enim dux A ustrie  est potentissim us, e t m agnus est am bitus sue 
jurisdictionis, habetque confinia cum Boemia, H ungaria e t Scla- 
vonia, pollicitusque est dare brachium potens domino regi, ob 
quid dominus rex  consulte decrevit ducere sororem, e t ob quod 
ta rd av it aliquantisper. E g o  profecto maximam facio extim atio-
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□em de favore e t am icitia ducis A ustrie, e t sic pariter de oppo
sito, inspeota ejus vicinitate e t potentia, quibus inspectis omni
bus, nisi aliud latens est in coela (?) videre, videor singula huic 
domino prospere successura, de qua quidem prosperitate spero, 
quod e t defessa Ita lia  et magnifica nostra fiorentina respublica 
etiam  degustabit. V alete.